Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования «Национальный исследовательский университет
«Высшая школа экономики»

Московский институт электроники и математики им. А.Н.Тихонова
Национального исследовательского университета «Высшая школа экономики»

12.09.2023                                                                                                  Москва

ПРОТОКОЛ     № 42
заседания Ученого совета Московского института электроники и математики              им. А.Н.Тихонова Национального исследовательского университета                        «Высшая школа экономики» (МИЭМ НИУ ВШЭ)

Председатель	 –	           Е.А. Крук
Ученый секретарь	 – 	В.П. Симонов

Присутствовали   члены Ученого Совета:
И.Р.Агамирзян, С.А.Аксенов, В.Н.Афанасьев, А.В.Белов, Г.Н.Гольцман, И.А.Иванов, А.С.Кабанов, П.С..Королев, Е.А.Крук, А.Б.Лось, Б.Г.Львов, И.В.Назаров, К.О.Петросянц, С.Н.Полесский, В.В.Романов, В.П.Симонов, Г.А.Смирнова, В.А.Старых, С.Р.Тумковский, В.Л.Щур, Л.Н.Щур
Всего:  21 участник

Кворум имеется. Заседание правомочно.

ПОВЕСТКА ДНЯ

1.	О готовности института к новому учебному году (докл. – заместитель директора по учебной работе С.Р.Тумковский)

2.	О ходе создания инженерной школы (докл. – директор Центра организации работ по проекту Передовая инженерно-математическая школа Ф.И.Иванов)

3.	О создании образовательного центра ВК НИУ ВШЭ в МИЭМ (докл. – заместитель директора В.В.Романов)

4.	Об итогах летнего конкурса ППС МИЭМ НИУ ВШЭ в 2023 году и конкурсах ППС МИЭМ НИУ ВШЭ в 2024 году (докл. – ученый секретарь МИЭМ НИУ ВШЭ В.П.Симонов)

5.	Об утверждении плана работы Ученого совета МИЭМ НИУ ВШЭ на                                  II полугодие 2023 года (докл. – ученый секретарь МИЭМ НИУ ВШЭ В.П.Симонов)

6.	Об изменении формулировок в дипломах об ученых степенях кандидата и доктора наук НИУ ВШЭ  (докл. – заместитель директора по научной работе С.А.Аксенов)

1. СЛУШАЛИ:
С.Р.Тумковский – О готовности института к новому учебному году
ВЫСТУПИЛИ: Г.А.Смирнова, А.В.Белов, Б.Г.Львов, Е.А.Крук
ПОСТАНОВИЛИ:
Принять информацию, представленную в докладе заместителя директора по учебной работе С.Р.Тумковского, к сведению

2. СЛУШАЛИ:
В.В.Романов – О создании образовательного центра ВК НИУ ВШЭ в МИЭМ
ПОСТАНОВИЛИ:
Принять информацию, представленную в докладе заместителя директора В.В.Романова, к сведению

3. СЛУШАЛИ:
Ф.И.Иванов – О ходе создания передовой инженерно-математической школы инфокоммуникационных технологий НИУ ВШЭ
ВЫСТУПИЛИ: К.О.Петросянц, И.В.Назаров, Б.Г.Львов, С.А.Аксенов, В.В.Романов, В.Л.Щур, Е.А.Крук
ПОСТАНОВИЛИ:
3.1. Принять информацию, представленную в докладе директора Центра организации работ по проекту Передовая инженерно-математическая школа» Ф.И.Иванов, к сведению.
3.2.  В целях коммерциализации деятельности Центра подготовить предложения по механизмам ее реализации.
Отв.- Ф.И.Иванов, срок – до 31.12.2023
3.3. Для привлечения к учебной и научной деятельности Центра преподавателей и специалистов из профильных научных и коммерческих организаций разработать предложения по ее реализации.
Отв.- Ф.И.Иванов, срок – до 31.12.2023
(из 34 членов Ученого совета проголосовало: за – 21, против - 0, воздержалось - 0)

4. СЛУШАЛИ:
В.П.Симонова – Об итогах летнего конкурса ППС МИЭМ НИУ ВШЭ в 2023 году и конкурсах ППС МИЭМ НИУ ВШЭ в 2024 году
ВЫСТУПИЛИ: А.В.Белов, В.В.Романов, С.Р.Тумковский
ПОСТАНОВИЛИ:
Принять информацию, представленную в сообщении ученого секретаря МИЭМ НИУ ВШЭ В.П.Симонова, к сведению.
(из 34 членов Ученого совета проголосовало: за – 21, против - 0, воздержалось - 0)

5. СЛУШАЛИ:
В.П.Симонова – Об утверждении плана работы Ученого совета МИЭМ НИУ ВШЭ на II полугодие 2023 года
ПОСТАНОВИЛИ:
Утвердить план работы Ученого совета МИЭМ НИУ ВШЭ на II полугодие 2023 года (приложение 2)
(из 34 членов Ученого совета проголосовало: за – 21, против - 0, воздержалось - 0)

6. СЛУШАЛИ:
С.А.Аксенов – Об изменении формулировок в дипломах об ученых степенях кандидата и доктора наук НИУ ВШЭ
ВЫСТУПИЛИ: В.В.Романов, Л.Н.Щур, И.Р.Агамирзян, С.Р.Тумковский
ПОСТАНОВИЛИ:
[bookmark: _GoBack]6.1. Учитывая обращение соискателей степеней кандидатов и докторов наук с просьбой вернуться к Российскому классификатору отраслей наук и приказу Минобрнауки и в дипломе указывать Кандидат/Доктор физико-математических наук, а в правом нижнем углу указывать специальность, по которой защищалась диссертация.
6.2. Указывать в дипломах о присуждении ученых степеней Кандидат/Доктор физико-математических наук, Кандидат/Доктор технических наук, а в правом нижнем углу указывать в соответствии с классификаторам ВАК специальность, по которой защищалась диссертационная работа.

(из 34 членов Ученого совета проголосовало: за – 21, против - 0, воздержалось - 0)

Председатель Ученого совета						Е.А.Крук

Ученый секретарь								В.П.Симонов

Приложение  1
к протоколу заседания
Ученого совета МИЭМ НИУ ВШЭ
от 12 сентября 2023г. № 42

Список приглашенных

Ф.И.Иванов – директор центра «Передовая инженерно-математическая школа»

Приложение  2
к протоколу заседания
Ученого совета МИЭМ НИУ ВШЭ
от 12 сентября 2023г. № 42

УТВЕРЖДЕН                                                    Ученым советом             МИЭМ НИУ ВШЭ               (протокол от 12.09.2023 г. № 42)

План работы Ученого совета МИЭМ НИУ ВШЭ на 2 полугодие 2023 года

	№№
п/п
	Содержание вопроса
	Ответственный

	12 сентября 2023 г.

	1
	О готовности института к новому учебному году
	С.Р.Тумковский

	2
	О создании образовательного центра ВК НИУ ВШЭ в МИЭМ
	В.В.Романов

	3
	О ходе создания передовой инженерно-математической школы инфокоммуникационных технологий НИУ ВШЭ
	Ф.И.Иванов

	4
	Об итогах летнего конкурса ППС МИЭМ НИУ ВШЭ в 2023 году и конкурсах ППС МИЭМ НИУ ВШЭ в 2024 году
	В.П.Симонов

	5
	Об утверждении Плана работы Ученого совета МИЭМ НИУ ВШЭ на                        II полугодие 2023 года
	В.П.Симонов

	Разное:

	10 октября 2023 г.

	1
	О выдвижении кандидатур аспирантов аспирантской школы НИУ ВШЭ по техническим наукам на получение именных стипендий имени Е.В.Арменского  и А.Н.Тихонова в 2023/2024 учебном году

А.Ф.Каперко

	2
	О выдвижении кандидатур на соискание Премии Правительства Москвы молодым ученым за 2023 год
	С.А.Аксенов

	3

	Разное:

	14 ноября 2023 г.

	1
	Об итогах нового набора в бакалавриат, специалитет и магистратуру    2023/2024 уч. года
	А.Е.Абрамешин

	2
	О результатах приема в аспирантуру на образовательные программы МИЭМ НИУ ВШЭ в 2023/2024 уч. году
	И.С.Монахов

	3
	О рекомендации к включению в группу высокого профессионального потенциала (кадровый резерв) НИУ ВШЭ кандидатов от департаментов МИЭМ НИУ ВШЭ на 2024 год
	С.А.Аксенов

	4
	О соответствии выпускников группы высокого профессионального потенциала (кадрового резерва) НИУ ВШЭ 2023 года от МИЭМ НИУ ВШЭ критериям оценки ППС
	С.А.Аксенов

	Разное:

	05 декабря 2023 г.

	1
	О результатах проектной деятельности в МИЭМ НИУ ВШЭ в 2023 году
	В.Б.Прохорова

	2
	Отчет о работе научной комиссии МИЭМ НИУ ВШЭ за 2023 год
	А.Е.Аксенов

	Разное:

4